
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  279   del    01/12/2021 

 
 
OGGETTO:   

 
 

MODIFICA DELLE SCHEDE A-D-E DEL PROGETTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2021-2023 A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DELLE VARIAZIONI DI 
BILANCIO E RELATIVO DUP, APPROVATI CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 50 DEL 15/11/2021. 
 

 
L’anno 2021 il giorno uno del mese di Dicembre alle ore 15:21 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 5 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

CANNAVA' CONCETTO Assessore X  

PASQUA ANGELO Assessore  X 

CARRABINO GIUSEPPE Assessore  X 

TRINGALI OMBRETTA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore  X 

TEDESCO GIUSEPPE Assessore X  

SICARI ROSARIO Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°428 del 24/11/2021  redatta dal Responsabile IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 

modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 



 
 

Approvare la proposta di deliberazione n. 428 del 24/11/2021  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 Sig. Concetto Cannavà 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile di settore il seguente schema di provvedimento, ai sensi 

dell’art. 6 della L. 241/90; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13/09/2021, unitamente al D.U.P. 2021-

2023– Documento unico di programmazione – è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche anno 

2021-2023; 

CHE  l’articolo 25, comma 1, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 stabilisce che, nell’ambito dei trasferimenti 

di parte corrente per l’anno 2021, di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, 

l’Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, in considerazione delle particolari difficoltà 

riferite al fenomeno immigratorio in cui versano i comuni di Lampedusa e Linosa, Pozzallo, Augusta, Porto 

Empedocle e Siculiana, riconosce un contributo straordinario pari a € 1.250.000,00 

(unmilioneduecentocinquantamila/00)  da ripartire tra i predetti comuni e da erogare, per il 60%, a titolo di 

anticipazione e, per il restante 40%, a seguito dell’avvenuta rendicontazione; 

VISTO il decreto assessoriale n. 226 del 21 luglio 2021 con il quale l’Assessore regionale per le autonomie locali e 

la funzione pubblica, in attuazione della norma dianzi citata, ha riconosciuto, per l’anno 2021, a ciascuno dei 

comuni di Lampedusa e Linosa, Pozzallo, Augusta, Porto Empedocle e Siculiana, un contributo di € 250.000,00 

(duecentocinquantamila/00) da destinare alla copertura delle spese sostenute e/o da sostenere per far fronte al 

fenomeno immigratorio; 
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle autonomie locali dell’Assessorato  regionale per le 

autonomie locali e la funzione pubblica n. 232/2021 del 23 luglio 2021 di assegnazione, fra gli altri, al Comune di 

Augusta del contributo di € 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) per le finalità sopra enunciate; 

CHE con Deliberazione della Giunta Municipale n. 202 del 15/09/2021 l’A.C. ha deciso di destinare per l’anno 

2021 dette somme per la realizzazione di progetti destinati alla “riqualificazione del Campo Carrubba” per un 

importo di €. 55.000,00 e per la “Manutenzione area est Giardini pubblici di Augusta” per un importo di €. 

195.000,00. 

CHE a seguito dei sopradetti trasferimenti, unitamente ad altre variazioni di bilancio necessarie per la regolare 

gestione dell’Ente, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 15/11/2021 sono state approvate le 

sopradette variazioni e conseguentemente il DUP 2021-2023 e gli  atti di programmazione in esso contenuti. 

CHE i sopradetti importi, sono stati inseriti all’interno delle suddette variazioni. 

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 268 del 24/11/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo relativo alla “Manutenzione area est Giardini pubblici di Augusta” per un importo complessivo 

di €. 195.000,00; 

RITENUTO necessario di conseguenza aggiornare le schede A-D ed E del progetto programma triennale delle 

opere pubbliche anno 2021-2023 inserendo l’intervento relativo alla “manutenzione area ad est giardini pubblici di 

Augusta” . 

DARE ATTO che la scheda D “elenco degli interventi del programma” è stata modificata, inserendo il progetto 

sopradetto nella programmazione della prima annualità al punto progressivo n. 16 e di conseguenza sono state 

modificate la scheda A ed  E. 

DARE ATTO che gli elaborati,  schede B e relazione tecnica, già approvati con D.C.C. n. 33/2021 rimangono 

invariati. 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento delle schede A – D ed E del Piano 

triennale 2021-2023. 

VISTA la L.R. n. 48/91 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L.R. n. 30/2000; 



 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

APPROVARE, per le motivazioni sopra descritte, l’aggiornamento delle schede A – D ed E del Progetto 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021 – 2023, con l’inserimento dell’intervento 

relativo alla “manutenzione area est Giardini pubblici di Augusta” per un importo di €. 195.000,00. 

DARE ATTO che la scheda B e la relazione Generale, approvata con D.C.C. n. 33/2021 restano invariate. 

DISPORRE che la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul profilo Comunale del presente atto. 

DICHIARARE la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 

 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Sabrina Pustizzi 
 
Il Responsabile  IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

f.to BRAMATO CARMELO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to SIENA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


